

100 marek polskich  
miesięcznie

Zagranicą miesięcznie 100 Mk

Konto czekowe PKO Nr 140.256

Cena 5 Mk  
numeruReklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
rekopisów nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie 6 godz. 8 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.

Konto czekowe 140.002.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza  
nonparem 6 Mk, w nadstanie 15 Mk. Głosy publiczne po  
20 Mk za wiersz.

## Tow. Daszyński pozostaje szefem urzędu propagandy?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 8 stycznia.

Do dziś w sobotę tow. Daszyński nie złożył jeszcze urzędowania. W kołach politycznych krąży pogłoska, że tow. Daszyński ma i po ustąpieniu z gabinetu zatrzymać kierownictwo urzędu propagandy zagranicznej.

W przeciwieństwie do powyższej wiadomości donosi „Kuryer Polski“: Jak się dowiadujemy, wszystkie wiadomości o dalszym przedłużeniu urzędowania wiceprezydenta ministrów Daszyńskiego są pozbawione podstawy. P. Daszyński urząd swój już złożył.

## Program pobytu Naczelnika państwa w Paryżu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 8 stycznia.

Program Naczelnika państwa we Francji obejmuje między innymi: wymianę urzędowych wizyt z prezydentem Rzeczypospolitej, ministrami i wybitnymi osobistościami ze świata politycznego; złożenie wieńca na grobie nieznanego żołnierza pod „łukiem zwycięstwa“; galowe przedstawienie w komedii francuskiej i w operze; wielki obiad u prezydenta Milleranda, połączony z przyjęciem dla świata politycznego i dyplomatycznego; zwiedzenie pól wielkich bitew; przyjęcie w poselstwie polskim dla kolonii polskiej

w Paryżu.

Towarzyszacy Naczelnikowi państwa ministrowie będą odbywali konferencje z resortowymi ministrami francuskimi.

(PAT). Warszawa, 8 stycznia.

„Kuryer Polski“ donosi: Wedle wiadomości posiadanych przez nas, Naczelnik państwa udaje się do Francji dnia 12 stycznia, dokąd przybycie jego przewidziane jest na dzień 15 b. m. Po trzydniowym pobycie we Francji, który potrwa przez 16, 17 i 18 b. m. Naczelnik państwa uda się w podróż powrotną.

## Termin plebiscytu na Górnym Śląsku

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 8 stycznia.

Z Londynu donoszą, że termin plebiscytu już został przez mocarstwa ustalony. Ogłoszenie tego terminu nastąpi po ukończeniu prac przygotowawczych.

Jak dalek z Londynu donoszą, rząd angielski odrzucił propozycje niemieckie o zmianę regulaminu plebiscytowego.

Plebiscyt a odszkodowanie niemieckie

(PAT) Bruksela, 8 stycznia.

Biuro Reutera donosi z Londynu, że rząd angielski jest najzupełniej przekonany o tem, że przy najbliższym spotkaniu się koalicyjnych prezydentów ministrów dojdzie do zupełnego porozumienia. Istnieje jednak mniemanie, że konferencja brukselska nie postąpi w swoich pracach tak daleko, aby konferencja paryska mogła powziąć decydujące postanowienia. Plebiscyt na Górnym Śląsku nie został odroczony, jakkolwiek kwestya głosowania emigrantów nie jest jeszcze wyjaśniona. Posiadanie jakiegokolwiek części Górnego Śląska będzie musiało z konieczności przypaść temu państwu, za którym oświadczy się ogólna większość głosujących. Cała ta sprawa wymaga jeszcze ostatecznego uregulowania. Gdyby plebiscyt odbył się nawet w najbliższym czasie, to i tak trzeba czekać trzy miesiące, zanim

zostanie zatwierdzony ostateczny wynik głosowania. Z tego też powodu sądzą w Anglii, że kwestya odszkodowania nie da się załatwić definitywnie na konferencji paryskiej.

„Echo de Paris“ oświadcza, że powyższa depesza Reutera jest niejasną, gdyż łączy kwestyę górnośląską ze sprawą odszkodowań. Plebiscyt ma się odbyć w marcu, ostateczne zaś cyfry odszkodowania niemieckiego mają być ustalone przed 1 maja br. Jeżeli Anglia przewiduje trzy miesiące na obliczenie wyniku plebiscytu górnośląskiego, to niemożliwym jest, aby sprawa odszkodowań mogła być załatwioną w wymienionym terminie.

Międzynarodowi znawcy dla Górnego Śląska

(PAT) Bruksela, 8 stycznia.

Naczelnny redaktor „Independance Belge“ oraz kierownik instytutu „Solvay“ Batnas zostali upoważnieni przez komisję odszkodowań do opracowania referatu o korzyściach gospodarczych dla Górnego Śląska, jakie wyniknęłyby w razie przyłączenia go do Niemiec lub do Polski. Mają oni też wyrazić swoją opinię co do kwestyi odszkodowań Niemiec na wypadek odłączenia Górnego Śląska od Niemiec. Referat ten ma być przedłożony konferencji rzeczoznawców w Brukseli.

## Narady aprowizacyjne

Warszawa. (PAT) Wczoraj w prezydium Rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta ministrów Witosa odbyła się konferencja w sprawach kolejowych i aprowizacyjnych przy udziale ministrów Jasińskiego, Skulskiego i generała Neugebauera.

## Nieporządki

### w ministerstwie pracy

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Najwyższa Izba kontroli państwa odkryła nieporządki w biurach ministerstwa pracy. Szerog wydatków nie był zaksięgowany, rachunki z wypłat bezro-

wykwalifikowane wykonanych najprzedniejszej przedwojennej jakości w różnych fasnach nadszedł do firmy

## BRACIA KLEIN

Kraków, Lubicz 3, tel. 3513

Uprasza się  
baczną zwracać  
uwagę na  
dokładny adres

botnym nie były uporządkowane. Dotąd pociągnięto dwóch urzędników do odpowiedzialności.

## Pierwsze transporty mąki amerykańskiej

Warszawa. (PAT) „Przegląd wieczorny“ donosi, że dzisiaj w nocy nadszedł przeznaczony dla Warszawy pociąg, wiozący z Gdańska mąkę i zboże amerykańskie. W Gdańsku czeka na ładunek 1600 wagonów mąki.

## Z Litwy środkowej

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu“). Generał Zeligowski zarządził wstrzymanie poboru rekruta. Wskutek tego zarządzenia liczba wojsk Litwy środkowej zmniejszy się w tym stopniu, jak po przeprowadzeniu demobilizacji.

## Trzy wygrane „Milionówki“

Warszawa. (PAT) W dzisiejszym ciągnięciu milionówki wygrane padły na następujące numery 1,273.099, 1,171.414, 0,742.270. W pierwszym ciągnięciu wylosowano numer 2,723.207, lecz po ustaleniu natychmiastowym, iż numer ten nie jest jeszcze sprzedany, ciągnięcie powtórzono i wygrana padła na 0,742.270. Z powyższych numerów dwa zostały posłane do sprzedaży do Wielkopolski, jeden zaś to jest 1,171.414 do Pińczowa. Nazwiska właścicieli na razie są nieznanne.

## Konferencje z Gdańskiem

Warszawa. (PAT) Konferencja przedstawicieli wolnego miasta Gdańska z przedstawicielami rządu polskiego trwają w dalszym ciągu. W dzisiejszej popołudniowej konferencji uczestniczyć miał komisarz koalicyjny dla Gdańska p. Attolico.

Warszawa. (PAT) „Kuryer Warszawski“ podaje: Delegacja wolnego miasta Gdańska, która przybyła do Warszawy przed czterema dniami, dzisiaj w godzinach popołudniowych zakończyła narady z przedstawicielami rządu polskiego. Osiągnięto wstępne porozumienie we wszystkich punktach zasadniczych. Za parę tygodni delegacja wolnego miasta Gdańska celem opracowania szczegółowej umowy przybędzie poraz drugi do Warszawy.

## Premier Stambolijski do p. Witosa

Warszawa. (PAT). Prezydent ministrów otrzymał następującą depeszę: Widziałem Waszą piękną Polskę i dziękuję Panu, że dał mi Pan możność poznania jej. Wierzę w jasną jej przyszłość i jestem przekonany, że pozostaniesz Pan do końca godnym wodzem pracującej i samorządzącej się ludowej Polski. Ze zechcieniem przyjmuję, Panie Prezydencie, najserdeczniejsze moje życzenia z powodu Nowego Roku. Szczerze Boże i do widzenia. Podpisany: Aleksander Stambolijski, prezydent bułgarskiej Rady ministrów.

## Trzęsienie ziemi w Albanii

Paryż. (PAT) Donoszą z Tirany, że skutkiem trzęsienia ziemi miasto Elbasan znikło niemal zupełnie z powierzchni ziemi. Usunięcie się większej części góry spowodowało w pobliżu Telepani śmierć 80 ludzi. Oprócz tego jest 500 rannych i 30.000 mieszkańców bez dachu. Piętnaście wiosek zupełnie zburzonych.

## Wielki transport pantofelek karnawałowych zagranicznych

## Premie dla paskarzy chlebowych

Straszne są skutki nieuchwalenia przez Sejm sekwestru na zboże: miasta cierpią głód, a produkcja kpią sobie w żywe oczy z nakazów ustawowych, biorąc za zboże, ile im się podoba. I to nietylko za zboże, które ustawa po oddaniu kontyngentu zostawia im do wolnej dyspozycji, ale i za zboże, które byli obowiązani oddać po cenie kontyngentowej. Stosunki te prowadzą do katastrofy. Obok głodujących mieszkańców miast, którzy mimo obfitości pieniędzy nie są w stanie żywności za nie nabyć, widzimy opływających we wszystko wielkich i średnich rolników; obok kolejarza i pocztowca, górnika i urzędnika, którzy w walce o kupienie kawalka chleba — mówimy kupienie, a nie o podarunek — muszą chwycić się najostrożniejszych środków aż do groźby strajku, widzimy paskarzy wiejskich, którzy w bezczelności swych żądań nie znają już żadnej miary. Widzimy wymierające dzieci miejskie; widzimy wybladłe twarze i wynędzniałe postacie dorosłych, a obok nich sytych i błyszczących zdrowiem chłopów i gospoście, wyrzucające pieniądze na fatalaszki, których użycie było im przedtem zupełnie nieznane.

A żyjemy przecież w państwie, które równość wszystkich obywateli wypisało jako swe naczelne hasło. Żyjemy w państwie, które nazywa się praworządne; które ma sądy i policję, wojsko i żandarmerię dla przeprowadzenia swych zarządzeń! Co za następstwa miałyby dla każdego indywiduum nieposzanowanie prawa, choć by to prawo było naciąganiem i interpretowaniem! Tymczasem widzimy, że rząd, który ma stać na straży ustaw, sam ich nietylko nie przestrzega, ale jeszcze wynagradza tych, którzy to prawo depczą.

Wczoraj doniosły telegramy, że rząd przemasza premie dla rolników, którzy raczą sprzedać zboże pozakontyngentowe, premie w gotówce i w rzadkim dziś towarze: w cukrze. Pytamy się, w jaki sposób rolnicy mogą mieć taki nadmiar zboża, żeby byli w stanie sprzedawać je z premiami? Wszak kontyngent był tak wymierzony, żeby producentowi pozostała nadwyżka, wystarczająca na jego wyżywienie i na zasiew. Jednakże kontyngentu w pełnym wymiarze nie ściągnięto; ustawa nie została w całości wykonana, bo rolnicy są potężni, mają przewagę w rządzie, na prowincji wojewodowie i starostowie są pod obuchem posłów chłopskich, którzy mogą powoływać się i faktycznie powołują się na „wyższe instancje“ warszawskie, które są w ich rękach. Tysiące i dziesiątki tysięcy zwol-

nień od oddania kontyngentu wydały władze powiatowe, tak, że u producentów pozostały niewątpliwie wielkie zapasy, przeznaczone na „wolny handel“. I ten wolny handel, ten rozrób na ludności miejskiej rząd teraz wynagradza premiami.

Jakże wobec tego stanu rzeczy dziwić się, że np. w Krakowie ludność od kilku tygodni zamiast chleba dostaje kukurudzę, a w ubiegłym tygodniu nic wogóle nie dostała! Czy to nazywa się równością, że jednej warstwie rząd płaci za łamanie ustawy, a drugiej pozwala się łaskawie płacić po 80 marek — na papierze, w rzeczywistości znacznie więcej za kilogram chleba? Takie są skutki częściowego tylko wolnego handlu i można sobie wyobrazić, jak wyglądalibyśmy, gdyby go zaprowadzono bez ograniczenia. A są przecież pisma, reprezentujące, a przynajmniej przemawiające z wielkim tupeciem w imieniu mieszkańców miast, które walczą z zapalem o wolny handel!

Wolno w Polsce, jak kto chce — mówiono w dawnej przedrozbiorowej Polsce. A czyż dziś jest inaczej? Czyż dziś jedna warstwa, która ma pretensje do przewodzenia narodowi, nie robi, co się jej podoba, pod ochroną tego, co jej menjerzy uważają za swoje prawo, za wyjątkowe prawo? Tak, my w miastach naprawdę żyjemy w wyjątkowych prawach. W biały dzień wolno zamykać zapasy przed tymi, którzy są skazani żyć z nich; w biały dzień wolno producentom rolnym i nierolnym dyktować ceny, jakie uznają za stosowne i jeszcze kpić sobie z tych, którzy muszą te ceny płacić; w biały dzień widzimy ciągle zmiany na targi; widzimy, że w ciągu miesiąca grudnia — jak wykazuje statystyka urzędowa — życie podrożało o 54 procent.

Tylko tak dalej, panowie! Naciągajcie strunę bez bojaźni, bo was przecież jest kupa; w waszych rękach władza i jej narzędzia; w waszych spichlerzach zboże, a wasze krowy dają mleko i wasze kury znoszą jaja. Mieszkańcy miast mogą rezonować, czy to dojdzie do uszu tych, którzy rozumnym uszy sobie zatykają? Jeszcze jedna prowokacja w postaci premii dla paskarzy; robotnik i funkcjonariusz publiczny ma obowiązek dalej milczeć, bo on swoim głodem kompromituje państwo; on obmawia je wobec czujnej zagranicy. Ano, zobaczymy, jakie granice ma cierpliwość ludzka...

ich rządów zawierających umowę. Ale też sama „Dumka“ bardzo obniża wagę tej radosnej nowiny przez stwierdzenie faktu, że Białoruś obecnie posiada 10 rządów, które dokładnie wylicza.

Zato tamże znajdujemy cały szereg bardzo optymistycznych wiadomości z Białorusi Sowieckiej: radykalne rozwiązanie sprawy rolnej, uznanie i wspomaganie przez bolszewików oświaty i kultury białoruskiej wszelkich stopni — od najniższych aż do uniwersytetu.

Po dokonaniu przez ryską linię rozbioru Białorusi pomiędzy Polską a Rosją Sowiecką, stało się zrozumiałem, że jest to kłeska większa bodaj dla Polski, niż dla Białorusi.

To nie są ochłapy dobre do strawienia, to nie jest puste miejsce na korytarz, to nie jest granica Polski — to wieczyste targowisko między Polską, a Rosją o połowy Białorusi. Bodaj, że mamy tu tylko początek owej licytacji.

Teraz o tych „warunkach“ i zasadach wyborów do Sejmu, jakimi autorzy bojkotu w formie bardzo ogólnikowej bojkot ten uzasadniają.

Możemy sobie z czystym sumieniem powiedzieć, że żaden z Sejmów sąsiednich nie powstał z warunków demokratyczniejszych i dających większe gwarancje bezstronności — ani w Litwie (kowieńskiej), ani w Polsce.

Że żołnierz, o ile znajduje się w miejscu swego stałego zamieszkania, ma prawo głosu — rzecz całkiem słuszną: wojny nie prowadzimy, niesłusznym byłoby ograniczenie praw obywatelskich, w obronie których człowiek życia nastawiał. Niema w tem żadnego przywileju narodowościowego: do wojska tego z poboru muszą iść wszyscy; na ochotnika szli polacy, białorusini, litwini, tatarzy, żydzi może wyjątkowo; może więcej zaangażowali się ci ostatni po stronie bolszewików i po ich stronie zostali. Czyż nasza w tem wina? Czy mamy ich za to przeproszać, czekać, aż wrócą?

Każdy z krajów, o jakich mowa — miał spory zastęp wychodźców, którzy nie wrócili. Ale bezterminowe rządy tymczasowe bezsejmowe są rzeczą tak złą, że nigdzie z Sejmem na powrót uchodźców nie czekano.

Wszędzie przy wyborach mogą zdarzać się nadużycia. Od tego są mieszane komitety wyborcze, a potem sejmowa komisja rewizyjno-kwalifikacyjna. Na to trzeba zlej woli, żeby „warunki“ te z góry ryczałtowo potępić.

Co do kompetencji Sejmu L. S. całkiem zbytne są badania nad jej nieokreślonością. Litwa Środkowa jest to, jak wiemy, kraik nie wielki, ale ani faktycznie ani formalnie do żadnego z państw sąsiednich nie należący, więc kompetencja jej Sejmu jest nieograniczona. Na całym świecie swój porządek dzienny sejmy same dla siebie po ukonstytuowaniu się ustalają.

Zresztą wobec 10 rządów białoruskich nie należy może przeceniać jednego z nich, jakim jest Nar. Kom. Białor. — w Wilnie, a zwrócić się w sprawie Sejmu bezpośrednio do chłopskiego rozumu mas białoruskich Litwy Środkowej.

## Sejm Litwy Środkowej a jego bojkot

Pod tym tytułem pisze wileńska „Gazeta Krajowa“:

W Nr. 1 białoruskiej „Naszej Dumki“ czytamy: „Dowiedzieliśmy się z pewnego źródła, że Kom. nar. białoruski, Kom. n. litewski i Gmina tydowska odmówiły wyznaczenia swoich kandydatów do komisji głównej i obwodowych. Odmówiły przytem udziału w wyborach do Sejmu, znajdując, że w warunkach obecnych i wobec sądu, według jakich T. K. Rz. L. S. zamierza przeprowadzić wybory do Sejmu, nie wydaje się możliwym, żeby ten Sejm stał się wyrazicielem prawdziwej woli ludności naszego kraju. Niemcy też odmówili udziału w wyborach“.

Odmowa ta napisana językiem dyplomatycznym nie mgliłym nie wymienia żadnego z tych „warunków i zasad“, jakie mają przyczynić się do fałszowania woli ludności przy wyborach, raczej warunki te usiłuje ona stworzyć: można będzie powiedzieć — nie mieliśmy w komitetach wyborczych swoich przedstawicieli, nie wierzymy więc, żeby wyniki wyborów odpowiadały woli ludności, której część znaczną stanowimy.

Na to obrońcy Sejmu będą mieli oczywiście krótką i prostą odpowiedź: nie mieliście swoich przedstawicieli boście ich przysłać nie chcieli — odpowiedzialność za to spada na was.

Poza tem spróbujmy zważyć ciężar tego kamienia, rzuconego Sejmowi pod nogi.

Nikogo nie może zadziwić odmowa ze strony Niemców. Mamy ich tak mało, w takim rozproszeniu, że najgorliwszy ich udział nie mógłby im dać chyba ani jednego posła.

Zaproszenie ich do udziału w komitetach było raczej objawem zbyticznej kurtuazyi, równie słusznym byłoby zaproszenie osobne tatarów, karamów, a stanowczo większą wagę liczebną mają rosyjanie, o ile dla przyzwoitości nie podają się za białorusinów“.

Zrozumiałym również wydaje się bojkot ze strony litwinów i żydów.

O ile znamy i rozumiemy nastrój czynnych politycznie żydów, kierują się oni interesem swojej ogromnej większości — interesem handlu. Z tego stanowiska wszelkie nowotwory państwowe w rodzaju Litwy, Białorusi, a chociażby i Polski są dziurami w moście wielkiego handlu między Rosją a Niemcami. Do odegrania w tym handlu roli pierwszorzędnej żydzi są doskonale przygotowani przez stosunki przedwojenne, przez gorliwe, nie ślabe do czasów ostatnich uczenie się języka rosyjskiego, wreszcie przez sam fakt istnienia żargonu, z którego po niewielkiem oczyszczeniu ma się gotowy język niemiecki.

Można się z temi dziurami w moście (nowe państwa, ich języki i prawa) godzić, przystosować do nich w miarę koniecznej potrzeby, ale brać czynny udział w ich wierceniu byłoby nonsensem. Więc znowuż bojkot jest zrozumiały. Nie można tego powiedzieć o białorusinach. Prócz polskiej armii i polskiej lewicy nikt dotychczas nie przyczynił się do tworzenia, do wyrwania z morza rosyjskiego takiej lub innej Białorusi lub jej ekspozytury i prawdopodobnie — nikt inny nie przyczyni się skutecznie w przyszłości. Więc znalezienie się Komitetu białoruskiego w tej wrogo-neutralnej względem nas grupie nie wydaje się ani dość zrozumiałem ani rozumem.

Wprawdzie tenże Nr. „Dumki“ zawiera niby odpowiedź uboczną, na kogo poza Polską białorusini liczą.

Znajdujemy tam podkreśloną wiadomość o „białorusko litewskiej ugodzie“ podpisanej przez rządy białoruski (Łastowski) i litewski, w Kownie, d. 12 listopada 1920 r.

Litwa (Kowieńska) i Białoruś wzajemnie uznają niezależność obu tych państw i prawomocność

## Liberzec, a Trzyniec

Korespondent praski paryskiego „Temps'a“ p. F. Dominois dotąd jeszcze, choć Czechy wymykają się z pod wpływów polityki francuskiej i przez ścisły związek z Jugosławią wchodzi raczej w sferę oddziaływania Włoch — bardzo wymownie broni interesów czeskich, pouczając tylko Czechów, ażeby nie jątrzyli u siebie kwestyi niemieckiej.

P. Dominois stwierdza, że wewnątrz granic czeskich znajduje się zwyż trzy miliony Niemców, że żywioł niemiecki w zwartej masie zajmuje swoje siedziby, że tworzy znaczną siłę ekonomiczną i polityczną. Ale mimo to sądzi, iż Czesi mogą stworzyć podstawy jak najlepszego współżycia z Niemcami czeskimi, o ile rozumnie i mężowie polityczni potrafią powściągnąć żywioły nieodpowiedzialne — od ekscesów, drażniących Niemców, w guście obalania przez legionarzy i żołnierzy posągów, które im są nienawistne, jako spuścizna po Austrii, dla Niemców zaś reprezentować mogą wspomnienia, do których są przywiązani..

Pogodzenie się Niemców z ich losem nastąpi wedle p. Dominois na tej podstawie, że okolice czeskie i niemieckie dawnego królestwa Czech tworzą znakomitą jedność ekonomiczną. „Liberzec i Karlsbad — pisze — są ściśle związane z Pragą. Ich przyłączenie do Berlina byłoby dla nich prawdziwą katastrofą“.

Przypuszczamy, iż te dwie nazwy podane zostały na chybił - trafił, ażeby za ich pomocą wyrazić, że chodzi tu o ziemię Niemców czeskich,











## Przegląd społeczny

**Wezwanie Inspektoratu pracy.** Wedle rozporządzenia Rady ministrów z 18 października 1920, wszystkie państwowe, komunalne i prywatne zakłady przemysłowe, górnicze, hutnicze oraz rzemieślnicze, o ile posiadają motor lub nie posiadający motoru, zatrudniają powyżej 5 robotników, obowiązane są podać do wiadomości Inspektora pracy: firmę, adres, rodzaj produkcji, liczbę zatrudnionych robotników oraz liczbę personelu kierowniczego i urzędniczego, jakoteż siłę posiadanych motorów w HP. W przyszłości każdy nowo otwarty zakład obowiązany będzie podać do wiadomości Inspektora pracy powyższe dane w ciągu 2 tygodni od dnia uruchomienia zakładu. Na wypadek zawieszenia lub zaprzestania produkcji wymienione zakłady są zobowiązane zawiadomić o tem w ciągu dwóch tygodni Inspektora pracy i podać przyczynę zamknięcia zakładu lub zawieszenia produkcji, zaś po wznowieniu pracy, względnie po ponownym otwarciu zakładu postąpić jak powyżej podano. Zawiadomienia powyższe należy składać w dwóch egzemplarzach. Ponadto wymienione zakłady są obowiązane przysyłać do głównego urzędu statystycznego co trzy miesiące sprawozdania, a to najpóźniej 7 stycznia, 7 kwietnia, 7 lipca i 7 października każdego roku. Wszelkie niezbędne do sprawozdań druki rozsyłają zakładom przemysłowym Inspektorowi pracy, nieprzytrzymanie druków nie zwalnia atoli przedsiębiorstw od obowiązku nadsyłania sprawozdań. Za regularne nadsyłanie przepisanych sprawozdań oraz za prawdziwość danych, zawartych w sprawozdaniach, ponoszą odpowiedzialność właściciele, względnie kierownicy zakładów. — Rozsyłka druków już się rozpoczęła. Przedsiębiorstwa, które tych dowodów dotąd nie otrzymały, powinny się zgłosić ustnie lub pisemnie w Inspektoracie pracy w Krakowie ul. Siemiradzkiego 16.

### REPERTUAR

#### Teatr im. Jul. Słowackiego

Niedziela popoł.: „Betleem“ Rydla.  
wieczorem: „Żołnierz król. Madagaskaru“.  
Poniedziałek: „Orlątko“.  
Wtorek: „Orlątko“.  
Środa: „Żołnierz król. Madagaskaru“.  
Czwartek: „Orlątko“.  
Piątek: „Orlątko“.

#### Teatr „Bagatela“

Niedziela pop.: „Dobrze skrojony frak“, wieczór: „Moralność pani Dulskiej“.  
Poniedziałek: „Karykatury“.  
Wtorek: „Strażnik cnoty“.

#### Teatr powszechny

Niedziela popoł.: „Przewodnik tatrzański“; wieczorem: „Za dawnych dobrych czasów“.  
Wtorek: „Intryga i miłość“.

#### Operetka w Nowościach

Niedziela pop.: „O czym dziewczęta marzą“, wieczór: „Figiarne żonki“.  
Poniedziałek: „Dziewczę z Holandii“.  
Wtorek: „Dziewczę z Holandii“.  
Środa: „Dziewczę z Holandii“.

**Wykłady w Domu artystów (plac św. Ducha) w zarządzie krakowskiego Związku literatów**  
Początek o godz. 8 wiecz.

Niedziela: Józef Flach: „Jaką powinna być dzisiejsza kobieta?“  
Poniedziałek: L. Skoczylas: „Mistyka Cyprjana Norwida“, cz. III.

**Kollegium wykładów naukowych (Rynek główny Linia A—B. L. 29)**

Poniedziałek: dyr. Muz. nar. Dr. Fel. Kopera: „Rafael“ (z obrazami świętymi).

**Odczyty w Muzeum przemysłowym im. dra Baranieckiego:**

Niedziela, 9 hm.: Inż. Stec, major W. P.: Lotnictwo, cz. II.

Poniedziałek, 10 hm.: Dr Mieczysław Jezewski: Telefon bez drutu (z demonstracjami).

**Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza**  
(Wykłady w sali Zakładu zoologicznego, ul. św. Anny 6, o godz. 7 wieczorem)

Poniedziałek: Dr Stefania Tatarówna: Podstawy etyki polskiej. Część I.

Wtorek: Dr Stefania Tatarówna: Podstawy etyki polskiej. Część II.

— 000 —

# Nadszedł świeży transport towarów:

Łódzkich, Bielskich, Włoskich i Czeskich

jakoto:

**Szertyngi, Szare płótna, Dymki, Caigi, Materiały bluzkowe, Materiały na ubrania, Welny oraz Męska Bielizna Wiedeńska**

Hurtowny skład

**M. Król i S. Rodakowski, Kraków, ul. Jagiellońska 9.**

#### Registratora

z praktyką poszukują „Karpaty“, Kraków, Szewska 4.

#### Do służby

wartowniczej, poszukuje się kilkunastu ludzi z dobrymi świadectwami. Zakład Czowania, Kraków, Rynek gł. 22, I. p., między 3—4.

#### Młodszego inteligentnego woźnego

poszukuje pierwszorzędną firmę. Zgłoszenia pod „Pracowity“ do biura „Ruch“, Kraków, Szczepańska 9.

#### Potrzeba zaraz

za dobrą płacą wedle umowy kilku zdolnych

**czeladzi blacharskich** oraz uczniów. Zgłoszenia do Wytwórni przedmiotów blaszanych „Skala“, Kraków, ul. Długa 38 (dawniej „Żar“).

**Gruntowną naprawę maszyn do pisania** uskutecznią najstarsza w Małopolsce pracownia mechaniczna

W. Keyha, ul. Florjańska 3.

#### Przyjmie się natychmiast

### doświadczzonego bednarza

który pracował w rafinerii nafty lub w browarze oraz **2 robotników pomocniczych do ładowania beczek**

Zgłoszenia: Tow. handlowe „Pol“, Kraków, Dunajewskiego 6, parter, od 10—12 przedp. i od 4—6 popoł.

## Sliwki i powidła bośniackie

wagonowo z pierwszej ręki dostarcza.

Wiadomość w Biurze ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, ulica Grodzka L. 13.

### Majster budowy kotłów

poszukiwany do natychmiastowego wstąpienia dla nadzoru budowy cystern kolejowych. Zapewnione mieszkanie, aprowizacja, wzgl. wikt w kantynie fabrycznej. Płaca według umowy. Zgłoszenia z opisem życia, odpisami świadectw pracy, świadectwem lekarskim i z podaniem wysokości żądanej płacy do

Fabryki wagonów L. ZIELENIEWSKI T. A. w Sanoku (Małopolska).

#### Zawiadomienie.

Zawiadamia się P. T. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym przeszła kawiarnia „City“ w Krakowie pod nowe kierownictwo. Staraniem naszym będzie tak co do jakości trunków i przekąsek, jakoteż co do wyboru dzienników, zadowolnić P. T. Publiczność. O liczne odwiedziny uprasza uprzejmie  
Zarząd kawiarni „City“.

## ALBIN JAWORSKI

(przedtem W. Kcsydarski)

### HANDEL NACZYŃ KUCHENNYCH

oraz

artykułów dla gospodarstwa domowego  
Kraków, Rynek gł. 24.

#### Kompletne wyprawy kuchenne:

Naczynia emaliowane, aluminiowe i porcelanowe.  
Wyroby drzewne jako to: Wałki i stolnice do ciasta. — Pałki i deski do mięsa. Wieszadła do ściereczek. Kompletne łyżniki.  
Umywalki biurowe i pokojowe.  
Wieszadła stojące.

Lodownice pokojowe.  
Latarnie stojące, pokojowe, ręczne i słupowe.  
Wanny i niasiadówki cynkowe.  
Baniaki i balie cynkowe do prania bielizny  
Bańki na mleko. Skopce cynowane i centryfugi.

Murtowna i częściowa sprzedaż dla Kółek i Składowi Rolniczych.

Oferty na żądanie.

Wysyłka na prowincję odwrotnie.

## Telegram!

Podaje się do publicznej wiadomości P. T. Interesowanych, że **kursa korespondencyjne** w zakresie 4 klas szkoły średniej zostały już z dniem 1 stycznia 1921 wprowadzone. Uprasza się o jak najliczniejsze zgłoszenia do Sekretaryatu **Kursów Matura**, Kraków, Karmelicka 56, II. p.

### Pierwszorzędną instytucją

poszukuje kilku

młodych, zdolnych i samodzielnych

## buchalterów.

Zgłoszenia pisemne z podaniem warunków, z dokładnym życiorysem i z odpisami świadectw składać w Powszechnym biurze reklamy „Prasa“, Kraków, Karmelicka 16 pod „Ugron“.